maar aangenomen wordt dat het een frequentieverlaging bedraagt vergelijkbaar met

variant 2. Bij deze variant spelen mogelijk capaciteitsbeperkingen weer een rol. Deze

variant is interessant om het gecombineerde effect van de verschillende

bezuinigingsmaatregelen samen te zien.

4.5 Bepaling van de grootte van de maatregel

Er is telkens voor een verhoging of verlaging van 30 procent gekozen vanwege de

politieke gevoeligheid (zodat mogelijke discussies die ontstaan minder over de precieze

getallen gaan) en om werkende mechanismen te detecteren en te toetsen op

plausibiliteit. Door goed onderscheidende scenario’s te definiëren komen de

mechanismen die leiden tot het eindresultaat beter naar voren: dit versterkt de analyse.

 - 9 -

5. Resultaten uit GENMOD

De belangrijkste resultaten uit GENMOD zullen worden besproken. In figuur 5.1 zijn de

belangrijkste resultaten weergegeven. In bijlage B staan veranderingen met betrekking

tot de modal split weergegeven.

Tabel 5.1: Effecten van variant 1 t/m 3 op een rij

Wijziging Effect op
kosten/reistijd
reizigers
studiegebied

Effect op
aantal
reizigers
studiegebied

Elasticiteit
OV

Kruiselasticiteit
Auto

Kruiselasticiteit
Fiets

Stripprijs +
30%

+ 16% - 5% - 0,3 0,04 0,13

Aanbod
concessie
Amsterdam
– 30%

+ 3% - 3% -1,0 0,2 0,8

Toename
snelheid
concessie
Amsterdam
+ 30%

- 10% + 11% - 1,1 0,5 0,4

Bron: DIVV (2011)

5.1 Variant 1 Prijs

De gemiddelde totale reiskosten van alle reizigers met het concessiegebied Amsterdam

als herkomst of bestemming, stijgt met 16 procent. Een gedeelte van alle reizigers van

en/of naar het studiegebied reist ook een deel van de reis met de trein. Aan de treinprijs

wordt niets veranderd in GENMOD. Daarom stijgen de gemiddelde reiskosten niet

evenredig. De stijging van de gemiddelde kosten per verplaatsing met 16 procent leidt

tot 5 procent minder reizigers met het openbaar vervoer. Dit levert een prijselasticiteit

van -0,3 op. Het aantal autoverplaatsingen stijgt met 0,6 procent, een kruiselasticiteit